35 Ecopontos, equipamentos com área projetada entre 700 e 1000m². 

Considerando estimativa do Governo do Ceará para a implementação e manutenção 
dos projetos, entre 2018 e 2022, escopo da nossa pesquisa, o Consórcio AMSA necessitaria 
dispor, apenas para o Plano de Coletas Seletivas Múltiplas, de R$ 59.003.768,70 (cinquenta 
e nove milhões, três mil, setecentos e sessenta e oito reais e setenta centavos). Nos próximos 
tópicos abordaremos sobre o Consórcio AMSA, suas fontes de financiamento e sobre o 
volume arrecadado entre 2018 e 2022.Vale ainda destacar que o PRGIRS estabelece outras 
metas além da implementação e manutenção dos equipamentos do Plano de Coletas

[...]

Maciço de Baturité, composto por quatro projetos que abarcam em si os objetivos e metas 
do PRGIRS: Projeto de Capacitação e Educação Ambiental; Projeto de Coleta Seletiva; 
Projeto de Gestão de Resíduos Sólidos; Projeto de Disposição Final de Rejeitos. 

O investimento estimado para a realização dos três Projetos foi de R$ 345.187,50 
(trezentos e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Já a 
disposição final dos Resíduos Sólidos, segundo o PRGIRS teria um custo até 2037 na monta 
de R$ 79.436.228,00 (setenta e nove milhões, quatrocentos e trinta e seis mil e duzentos e 
vinte e oito reais). A esses valores deve ser acrescido o investimento estimado para o Plano 
de Coletas Seletivas Múltiplas, orçado em R$ 59.003.768,70 (cinquenta e nove milhões, três 
mil, setecentos e sessenta e oito reais e setenta centavos). 

Considerando que apenas as fases de pré-implantação e implantação da disposição 
final deveriam ser realizadas no prazo do escopo desta pesquisa (2018-2022), os 
investimentos necessários estimados ficariam na ordem de R$ 9.501.336,71 (nove milhões, 
quinhentos e um mil, trezentos e trinta e seis reais e setenta e um centavos). 

Logo, segundo o Plano Regional de Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos – Região 
Maciço de Baturité, os 12 municípios irmanados através do Consórcio AMSA necessitariam 
dispor, entre os anos de 2018 e 2022, para realizar os Projetos de Implantação (Projeto de

[...]

A fase de operação do Projeto de Disposição Final adequada dos rejeitos, ou seja, o 
funcionamento do Aterro Sanitário de Grande Porte em Baturité e dos Aterros Sanitários de 
Pequeno Porte em Redenção, Capistrano, Palmácia e Acarape, está orçada no PRGIRS em R$ 
69.934.891,30 (sessenta e nove milhões, novecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e 
noventa e um reais e trinta centavos). 

Logo, o investimento total estimado para até 2037 cumprir as metas e objetivos do 
Plano Regional de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Maciço de Baturité seria de R$ 
138.785.184,00 (cento e trinta e oito milhões, setecentos e oitenta e cinco mil e cento e 
oitenta e quatro reais). Segundo o PRGIRS, a melhor forma de captar e gerir a Política 
Pública de Resíduos Sólidos seria através da instituição de arranjos interinstitucionais: os 
consórcios públicos. 

5.3 Consórcio Associação Pública dos Municípios do Maciço de Baturité para o

[...]

Secretaria do Meio Ambiente - SEMA e pelo Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do 
Ceará – IPECE.  

Entre os anos de 2018 e 2022, o Consórcio Associação Pública dos Municípios do 
Maciço de Baturité para Saneamento Ambiental – AMSA recebeu dos municípios que o 
compõem, a quantia de R$ 14.087.532,20 (quatorze milhões, oitenta e sete mil, quinhentos 
e trinta e dois reais e vinte centavos) oriundos do ICMS Socioambiental e destinados a 
Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos. Valor muito aquém do necessário para o 
cumprimento das metas estabelecidas pelos instrumentos de planejamento público. 

De acordo com a Secretaria do Meio Ambiente do Ceará, em junho de 2019, existiam